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Sztuka podróżowania. Co to jest  
reguła 6xP? 
Nasza planeta staje się coraz mniejsza i jawi się w zasięgu możliwości każdego. Rangun, 
Samarkanda, Antananarywa czy Jezioro Wiktorii, do niedawna odwiedzane tylko przez 
badaczy, misjonarzy, bądź fotografów National Geographic, dziś są dostępne dla każdego. 
Gdzie warto pojechać na wakacje? Wybór rodzaju wypoczynku i jego destynacji ma 
charakter osobisty. Zależy od zainteresowań, gustów, doświadczenia, sprawności fizycznej 
czy środków finansowych. Jednych interesują popularne obiekty turystyczne, innych 
regiony rzadko uczęszczane. Niektórzy wolą opalać się na plaży, drudzy intensywne 
zwiedzać. Na ogół każdy ma jakieś swoje wymarzone miejsce, sugerowane przez mody albo 
czyjeś sugestie. 
 
JACEK PAŁKIEWICZ 
 
14 kwietnia 2023 

  
Schemat planowania i organizacji podróży 

Może to zabrzmieć banalnie, ale przypomnę, że każdy wakacyjny wyjazd za granicę czy w kraju, powinien być 
dobrze przemyślany i sumiennie przygotowany. A tematów do rozważenia jest dużo: logistyka, ekwipunek, odzież, 
kosztorys, ew. niebezpieczeństwa czy zagrożenia, a przede wszystkim, gdzie i kiedy jechać. Po podjęciu decyzji 
pozostaje wyznaczyć jego datę, trasę, środki transportu oraz czas podróży. Nie wolno zapominać o trudnościach 
stwarzanych przez lokalną biurokrację, która bywa uciążliwa zwłaszcza w krajach Trzeciego Świata. Jeśli ktoś 
wyrusza po raz pierwszy, to radzę zacząć od kraju łatwiejszego do podróżowania i posiadającego wygodniejsze 
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infrastruktury. Jeśli pojedzie do regionu wyjątkowo atrakcyjnego, to kolejne cele odbierze z mniejszym 
entuzjazmem.  

 Jacek z 
Właściwy dobór ekwipunku jest priorytetem 

W okresie korzystnym ze względów klimatycznych wszędzie jest tłoczno i drogo. Wyjeżdżając poza sezonem, 
można liczyć na niższe ceny, mniejszy ścisk w samolotach i hotelach, krótsze kolejki w muzeach i nie trzeba dbać 
o dokonywanie różnych rezerwacji. Uważam, że najlepiej jest jechać na początku lub końcu sezonu. Odradzam 
Afrykę Zachodnią w miesiącach od marca do czerwca, bo z powodu ulewnych deszczy drogi stają się 
nieprzejezdne. Nie jeździ się na Karaiby od czerwca do listopada, bo to okres huraganów, a do Azji Centralnej od 
października do czerwca, kiedy droga państwowa Karakorum jest oficjalnie zamknięta. W Peru od stycznia do 
kwietnia deszcze blokują trekkingowy szlak inkaski. W Azji od marca do października ze względu na deszcze 
monsunowe nie ma szans na opalenie się. Dobrze jest się upewnić, czy nie ma tam akurat święta narodowego, 
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uroczystości religijnych, dłuższego weekendu lub innego wydarzenia paraliżującego życie kraju. Są wtedy kłopoty 
z wymianą pieniędzy, z dokonaniem jakichkolwiek zakupów, nie mówiąc o braku dostępności do urzędów 
publicznych. 

Samotnie czy w towarzystwie? To zazwyczaj trudna decyzja. Oba warianty posiadają zarówno dodatnie, jak i 
ujemne strony. Dużo zależy od charakteru człowieka, jedni męczą się w samotności, inni nie przepadają za 
towarzystwem. Reinhold Messner powiedział kiedyś: "Gadatliwy partner to dla mnie udręka. W czasie wyprawy 
małomówność jest cnotą". Podróżowanie w pojedynkę może napawać niepewnością, zaś w zespole pozbawia 
inicjatywy. Zwykle dobrze wojażuje się w 2-3 osoby. Jadąc samodzielnie, łatwiej jest zagłębić się z nowe realia, 
oddać się swoim pasjom, otworzyć się na obcych, zawierać nowe znajomości. Niezależność i brak narzuconej 
dyscypliny pozwalają na większą sprawność organizacyjną, na dowolną zmianę programu. W pojedynkę łatwiej 
znaleźć nocleg czy transport. Na samotne podróżowanie lepiej decydować się, kiedy nabierze się nieco 
doświadczenia i wiedzy. 

 /  
Ekwipunek przydatny na campingu i dżungli miejskiej 

Powodzenie grupowego wyjazdu w dużej mierze zależy od doboru partnerów, ich zgodności charakterów i 
osobowości. Poprawne stosunki przy piwie nie oznaczają wcale harmonii na długim wyjeździe. Z dala od 
codziennych przyzwyczajeń, lodówki i wygód domowych, ludzie wielokroć ujawniają swoje ukryte nie najlepsze 
cechy. 

Dobór właściwego ekwipunku ma podstawowe znaczenie w przygotowaniach do każdej podróży. Zależeć on 
będzie od charakteru wyjazdu, środka transportu, regionu geograficznego, czy strefy klimatycznej. Należy przyjąć, 
że bagaż powinien zawierać niezbędne minimum i być w miarę lekki, niezbyt wielkich rozmiarów i łatwy do 
transportu. Jego przygotowanie nie jest proste, bo niezależnie od tego, jak mało by się nie wzięło, to i tak okaże się 
później, że mamy go za wiele. Z dużą uwagą winno się dobrać odzież, kierując się zasadą funkcjonalności. 
Powinna chronić przed zimnem, deszczem i wiatrem, nie krępować ruchów, być wygodna, mało brudząca się, 
łatwo piorąca i posiadać mnóstwo kieszeni. Amerykański  

Znajomość języków jest ważnym kluczem do podróżowania, ułatwia kontakty oraz głębsze poznanie danego kraju. 
Dzisiaj prawie wszędzie liczy się angielski, ale przydają się również hiszpański, francuski, arabski czy rosyjski. 
Opanowanie tego ostatniego okazuje się bezcenne we wszystkich krajach słowiańskich i byłych satelitach ZSRR. 
Dzisiaj istnieje możliwość korzystania ze wszelkich języków przy pomocy tłumacza elektronicznego. 

Po przyjeździe do nowego kraju staram się używać podstawowych zwrotów w lokalnym języku, na przykład: 
"dzień dobry", "dziękuję", "proszę", "przepraszam", "ile kosztuje", "chciałbym…" itp. To z reguły jest pozytywnie 
odbierane przez miejscowych i pozwala zdobyć sympatię. Za ten "ukłon" w stronę mieszkańców, przeważnie 
można liczyć na zniżkę przy zakupach, a już na pewno na cieplejsze potraktowanie. 

Leczenie za granicą kosztuje i, z zasady, dużo. Przed wyjazdem dobrze jest więc doprowadzić swoje zdrowie (w 
tym także uzębienie) do prawidłowego stanu. Częstokroć nawet niedokuczliwe schorzenia mogą w tropikach ulec 
zaostrzeniu za sprawą wysiłku fizycznego, napięcia psychicznego, gorącego klimatu czy nawet odmiennego 
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wyżywienia. Zawsze pamiętać o zabraniu wystarczającej ilości lekarstw. Choroba lub wypadek za granicą mogą 
łączyć z kosztami niepodlegającymi refundacji, zatem lepiej jest wykupić dodatkowe ubezpieczenia 

Pałkiewicz 
Karawana na moście tybetańskim 
 
Reguła 6xP 
Perfekcyjne - Planowanie - Poprzedzające - Podróż - Podstawą - Powodzenia 
 

 Pałkiewicz 
Schemat planowania i organizacji podróży 
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Z reguły wszyscy myślą, że w tropikach największym zagrożeniem dla człowieka są jadowite węże, skorpiony czy 
pająki. Tak nie jest. Bardziej należy wystrzegać się drobnoustrojów powodujących uciążliwe i niebezpieczne 
dolegliwości, owadów przenoszących choroby, pasożytów czy różnego robactwa szeroko rozpowszechnionego w 
tropikach. Dużą pułapkę stanowi woda, zatem powinno się pić wyłącznie butelkowaną. 

Na wszelkiego rodzaju trekkingi, wypady do krajów o niskim poziomie medycyny, czy też samotne wędrówki po 
bezdrożach, konieczna jest apteczka podróżna. Jej zawartość jest uzależniona od charakteru wyprawy, długości jej 
trwania, miejsca oraz zagrożeń, jakich wypada się spodziewać. 

Temat, którego nie wolno lekceważyć, to finanse. Z doświadczenia wiem, że nawet preliminarz opracowany "na 
wyrost" okazuje się zwykle niewystarczający. W każdym momencie mogą pojawić się okoliczności niemożliwe do 
przewidzenia, które będą wymagały dodatkowych wydatków. 

Nawet najlepiej zorganizowana podróż nie zawsze uchroni przed przykrymi niespodziankami, m.in. natury 
zdrowotnej, dlatego nie wyobrażam sobie wyjazdu za granicę bez polisy ubezpieczeniowej. 

I na koniec. Przed wyjazdem każdorazowo odfajkowuję wszystkie pozycje na Check-liście, począwszy od 
dokumentów, środków płatniczych po odzież, ekwipunek, apteczkę, czy przybory toaletowe. 

Pomyślnej podróży.  

JACEK PAŁKIEWICZ — Reporter, utytułowany podróżnik, eksplorator, odkrywca źródła Amazonki, twórca 
survivalu w Europie, członek rzeczywisty Królewskiego Towarzystwa Geograficznego w Londynie   

www.palkiewicz.com  

 

Na podstawie książki Autora "Sztuka podróżowania" (Wyd. Zysk i S-ka) 

  

 

 

 

 


